

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 374
19 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-एनएएम) योजना के अंतर्गत नई मंडियों का एकीकरण

*374. डॉ. राजीव भारद्वाज़:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-एनएएम) योजना के अंतर्गत हिमाचल प्रदेश की नई मंडियों को एकीकृत करने का है;
(ख) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा ई-एनएएम प्लेटफार्म के साथ एकीकृत किए जाने हेतु अनुमोदित ऐसी मंडियों की कुल संख्या कितनी है; और
(ग) क्या उक्त योजना के अंतर्गत इन मंडियों को एकीकृत करने के लिए हिमाचल प्रदेश सरकार को कोई निधियां आवंटित की गई हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्लौरा क्या है?

उत्तर
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (ग): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

'राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-एनएएम) योजना के अंतर्गत नई मंडियों का एकीकरण' के संबंध में दिनांक 19 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ लोकसभा में तारांकित प्रश्न संख्या 374 के भाग (क) से (ग) के संबंध में विवरण।

(क): कृषि विपणन राज्य का विषय है और कृषि उपज मंडी समितियां (एपीएमसी) संबंधित राज्य की कृषि उपज मंडी समिति अधिनियम के अंतर्गत विनियमित होती हैं। राष्ट्रीय कृषि बाजार (ई-नाम) एक मांग-आधारित योजना है। ई-नाम प्लेटफॉर्म के अंतर्गत मंडियों का एकीकरण राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों पर आधारित है जो उनकी मांग और तत्परता को दर्शाते हैं।

(ख): हिमाचल प्रदेश सरकार से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर, हिमाचल प्रदेश की 38 मंडियों को ई-नाम प्लेटफॉर्म के साथ समेकित किया गया है। इन मंडियों की सूची अनुबंध में दी गई है।

(ग): ई-नाम पोर्टल के साथ एकीकृत करने के लिए सरकार विपणन, सहायक, सॉफ्टवेयर इन्फ्रास्ट्रक्चर और गुणवत्ता को परखने हेतु प्रयोगशाला, तौलने की सुविधा, कंप्यूटर, प्रिंटर, सफाई, ग्रेडिंग, पैकेजिंग सुविधाएं और कम्पोस्ट यूनिट आदि जैसी अन्य सुविधाओं को बेहतर बनाने के लिए राज्यों को प्रति मंडी 75.00 लाख रुपए का अनुदान प्रदान करती है।

दिनांक 30 जून, 2025 तक, ई-नाम पोर्टल के साथ 38 मंडियों को एकीकृत करने के लिए हिमाचल प्रदेश राज्य को 1455.00 लाख रुपए जारी किए जा चुके हैं।

अनुबंध

हिमाचल प्रदेश की मंडियों की सूची ई-नाम प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत

क्रम सं.	ई-नाम मंडी
1	बैजनाथ
2	बंद्रोल
3	भट्टाकुफर ढली
4	भुंतर
5	चैलचौक
6	चंबा
7	ढली शिमला
8	धनोटू
9	धर्मशाला
10	फल मंडी सोलन
11	हमीरपुर
12	कांगड़ा
13	कांगड़ा जस्सौर
14	खरापत्थर
15	मंडी
16	मेहंदली
17	पालमपुर
18	पौटा साहिब
19	पराला
20	पातिकुहल
21	प्रधान बाजार यार्ड बिलासपुर
22	प्रधान बाजार यार्ड नाहन
23	रोहड़
24	संतोषगढ़
25	सब मार्केट यार्ड चौरीबिहाल
26	सब मार्केट यार्ड धर्मपुर
27	सब मार्केट यार्ड कुल्लू
28	सब मार्केट यार्ड नादौन
29	सब मार्केट यार्ड नगरोटा बगवां
30	सब मार्केट यार्ड नेरवा
31	सब मार्केट यार्ड राजगढ़
32	सब मार्केट यार्ड शाट
33	सब मार्केट यार्ड टकारला
34	सब मार्केट यार्ड वाखनाघाट
35	सोलन परवाणू
36	टकोली
37	टपरी
38	उना
